Përshkrimi i modulit/lëndës
Emërtimi i lëndës: Hyrje në Shkencat e Kafshëve
Përmbajtja: Kjo lëndë, vënë në theks të veçantë në rolin e kafshëve, si gjedheve, deleve, shpezëve, derrave, dhive etj., për t’i shërbyer njerëzve. Për më tepër, ky kurs ofron bazat themelore shkencore të prodhimit blegtoral, mbarështimit e kafshëve dhe aplikimin e përmirësimit gjenetik në përmirësimin e kafshëve, sistemet e prodhimit dhe tregu, si dhe industrinë e kafshëve në përgjithësi.
Qëllimet e mësimit: Lënda Hyrje në Shkencat e Kafshëve ka për qellim ngritjen e njohurive të studentet lidhur me zhvillimin e një kuptim bazë të rolit të kafshëve në bujqësi (ne Kosove, rajon, BE dhe me gjere). Programi i kësaj lende do të ndihmoj të 

organizojë informacionin dhe të sigurojë një kornizë konceptuale për të lehtësuar të kuptuarit e nxënësve dhe zotërim të Shkencave të Kafshëve dhe kontribuoj në përgatitjen e eksperteve në shkencat zooteknike, veterinare, ushqimit dhe prodhimit të ushqimit për të rritur nivelin ekzistues të ulet të prodhimit. Për më tepër, ky kurs ka për qellim që të ndihmojë studentët të kuptojnë shtrirjen e gjerë të disiplinave dhe mundësive që ekzistojnë në industrinë e kafshëve dhe kontributin e tyre ndaj njeriut.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:
• Definojnë kuptimin bazë të koncepteve dhe parimeve të shkencës kafshëve; 
• Përshkruajnë evolucionin e kafshëve shtëpiake dhe taksonominë e llojeve të kafshëve shtëpiake; 

• Shpjegojnë bazat e efektivitetit të shfrytëzimit të energjisë dhe proteina nga produktet bujqësore për llojet specifike dhe sistemet e prodhimit;

• Përshkruajnë bazat biologjike dhe teknologjitë e ndryshme të prodhimit të kafshëve;  

• Njohin parimet themelore të seleksionimit në prodhimtarinë e kafshëve. 

Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës:   6 ECTS

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2.0
	1
	15 
	30.0 

	Ushtrime (pune praktike, seminare, ushtrime, etj)
	5.0
	1
	15 
	30.0 

	Kontakte me mësimdhënësin/konsultime
	1.0
	1
	15 
	15.0 

	Detyra të shtëpisë
	1.0
	1
	15 
	15.0 

	Projekte, prezantime, etj.
	1.0
	1
	15 
	15.0

	Koha e studimit vetanak
	2.0
	1
	15 
	30.0

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1.0
	1
	10 
	10.0

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)
	1.0
	1
	5 
	5.0

	Totali 
	14
	81
	81
	150


Forma dhe metodat e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime, qasje interaktive, konsultime, punim seminari, punë në grupe, etj. Ligjërata (30%), Puna praktike (pune fushore, pune laboratorike) (30%), Pune individuale dhe prezantim nga studentet (20%), Udhëzues tjerë (10%) dhe Vlerësimi (10%)
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